
        
Анадырский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

(III сессии IV созыва) 

 

от 20.12.2021                                                       № 26    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 

законодательством Российской Федерации,  

Совет депутатов Анадырского муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Анадырском 

муниципальном районе, утверждённое Решением Совета депутатов 

Анадырского муниципального района от 10.04.2014 г. № 100  следующие 

изменения: 
 

1.1. статью 1 изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 1. Понятия и термины, применяемые в настоящем 

Положении 

1. Бюджетный процесс в Анадырском муниципальном районе - это 

регламентируемая законодательством Российской Федерации деятельность 

органов местного самоуправления Анадырского муниципального района и 

иных участников бюджетного процесса по: 

1) составлению проектов бюджета Анадырского муниципального 

района; 

2) рассмотрению и утверждению проекта бюджета Анадырского 

муниципального района; 

 

О внесении изменений  в 

Положение о бюджетном процессе в 

Анадырском муниципальном 

районе, утверждённое Решением 

Совета депутатов Анадырского 

муниципального района от 

10.04.2014 г. № 100 



3) исполнению и контролю за исполнением бюджета Анадырского 

муниципального района; 

4) осуществлению бюджетного учета, составлению, внешней 

проверке, рассмотрению и утверждению бюджетной отчетности. 

2. Другие понятия и термины, применяемые в настоящем решении, 

используются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации.»; 
 

1.2. статью 2 исключить; 
 

1.3. в статье 5: 

1) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) Финансовый орган Администрации Анадырского муниципального 

района;»; 

2) пункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12) Отделение по Чукотскому автономному округу 

Дальневосточного главного управления Центрального банка Российской 

Федерации.»; 
 

1.4. подпункт 15 пункта 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

«15) Осуществляет полномочия отдельных участников бюджетного 

процесса по организации и осуществлению внутреннего финансового 

аудита;»; 

1.5. пункт 1 статьи 8 дополнить подпунктом 18 следующего 

содержания: 

«18) Утверждает перечень главных администраторов доходов и 

перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 

районного бюджета.»; 
 

1.6. статью 9 изложить в следующей редакции:  

«Статья 9. Бюджетные полномочия финансового органа 

Администрации Анадырского муниципального района 

 

Финансовый орган Администрации Анадырского муниципального 

района, в части бюджетного процесса Анадырского муниципального района, 

выполняет полномочия в соответствии с бюджетным законодательством.»;          
 

1.7. в статье 10: 

1) название статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«Статья 10. Исключительные бюджетные полномочия 

руководителя финансового органа Администрации Анадырского 

муниципального района»; 

2) в пункте 1 слова «Управления финансов, экономики и 

имущественных отношений» заменить словами «финансового органа»; 
 

1.8. статью 11 изложить в следующей редакции:  
 

«Статья 11. Бюджетные полномочия Контрольно-счетного органа 

Анадырского муниципального района  
 



1. Контрольно-счетный орган Анадырского муниципального района 

обладает следующими бюджетными полномочиями: 

1) организация и осуществление контроля за законностью и 

эффективностью использования средств районного бюджета, а также иных 

средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации; 

2) экспертиза проектов районного бюджета, проверка и анализ 

обоснованности его показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении районного 

бюджета; 

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной 

собственности, управления и распоряжения такой собственностью и 

контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой 

собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая 

исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 

преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств районного бюджета, а 

также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и 

поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами 

по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями за счет средств районного бюджета и имущества, 

находящегося в муниципальной собственности; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, 

касающейся расходных обязательств муниципального образования, 

экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к 

изменению доходов районного бюджета, а также муниципальных программ 

(проектов муниципальных программ); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в Анадырском 

муниципальном районе, в том числе подготовка предложений по устранению 

выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию 

бюджетного законодательства Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за 

организацией исполнения районного бюджета в текущем финансовом году, 

ежеквартальное представление информации о ходе исполнения районного 

бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий в представительный орган Анадырского 

муниципального района и Главе района; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального 

внутреннего и внешнего долга; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей 

социально-экономического развития района, предусмотренных документами 

garantf1://70253464.98/


стратегического планирования района, в пределах компетенции контрольно-

счетного органа района; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта 

Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами 

представительного органа Анадырского муниципального района. 

2. Контрольно-счетный орган Анадырского муниципального района 

наряду с полномочиями, предусмотренными частью 1 настоящей статьи, 

осуществляет контроль за законностью и эффективностью использования 

средств районного бюджета, поступивших соответственно в бюджеты 

поселений, входящих в состав района. 

3. Порядок реализации полномочий, установленных подпунктами 2, 3, 7 

пункта 1 настоящей статьи, устанавливается решениями Совета депутатов 

Анадырского муниципального района, внутренние вопросы организации 

деятельности Контрольно-счетного органа Анадырского муниципального 

района по реализации указанных полномочий определяются регламентом 

Контрольно-счетного органа Анадырского муниципального района, а также 

разрабатываемыми на его основе инструкциями, положениями и 

методическими рекомендациями. 

4. Реализация полномочий, установленных подпунктами 1, 4-6, 8-13 

пункта 1 и пунктом 2 настоящей статьи, осуществляется Контрольно-

счетным органом Анадырского муниципального района в соответствии с 

Положением о Контрольно-счетном органе Анадырского муниципального 

района, утверждаемом решением Совета депутатов Анадырского 

муниципального района, в порядке, определенном Регламентом Контрольно-

счетного органа Анадырского муниципального района и разрабатываемыми 

на его основе инструкциями, положениями и методическими 

рекомендациями. 

5. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется 

контрольно-счетным органом: 

1) в отношении органов местного самоуправления, муниципальных 

учреждений и унитарных предприятий района, а также иных организаций, 

если они используют имущество, находящееся в муниципальной 

собственности района; 

2) в отношении иных организаций путем осуществления проверки 

соблюдения условий получения ими субсидий, кредитов, гарантий за счет 

средств районного бюджета в порядке контроля за деятельностью главных 

распорядителей (распорядителей) и получателей средств районного бюджета, 

в случаях, если возможность проверок указанных организаций установлена в 

договорах о предоставлении субсидий, кредитов, гарантий за счет средств 

районного бюджета.»; 
 

1.9. пункты 4, 5 статьи 15 исключить; 
 

1.10. пункт 12 статьи 15 исключить; 
 

consultantplus://offline/ref=908210EE106FA6F2D9FDF602205358E228F6AE99771EB9073D6D0B8E5499A5AB833FBB838CA85F2738555FS13DK


1.11. абзац второй пункта 1 статьи 29 изложить в следующей редакции: 

«контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные 

нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим 

лицам из районного бюджета, а также за соблюдением условий 

муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении 

средств из соответствующего бюджета;»; 
 

1.12. статью 30 исключить; 
 

1.13. статью 32 изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 32. Полномочия отдельных участников бюджетного 

процесса по организации и осуществлению внутреннего финансового 

аудита  
 

1. Внутренний финансовый аудит осуществляется в соответствии с 

федеральными стандартами внутреннего финансового аудита, 

установленными Министерством финансов Российской Федерации. 

2. Федеральные стандарты внутреннего финансового аудита должны 

содержать принципы, в том числе принцип функциональной независимости, 

задачи, основания и порядок организации, планирования и проведения 

внутреннего финансового аудита, реализации его результатов, права и 

обязанности должностных лиц (работников) при осуществлении внутреннего 

финансового аудита, а также определять случаи и порядок передачи 

полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита. 

3. Главные администраторы бюджетных средств, администраторы 

бюджетных средств, осуществляющие внутренний финансовый аудит, 

издают ведомственные (внутренние) акты, обеспечивающие осуществление 

внутреннего финансового аудита с соблюдением федеральных стандартов 

внутреннего финансового аудита.». 
 

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 

опубликования в газете «Крайний Север», за исключением положений, для 

которых настоящим пунктом установлены иные сроки вступления в силу. 

Положения подпунктов 1.5 и 1.9  решения вступают в силу с 1 января 2022 

года. 
 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Крайний Север». 

 

 

Глава Анадырского 

муниципального района                                                                   С.Л. Савченко 

 

 

Председатель  

Совета депутатов                                                          Ю.А. Лапочкин 


